
 
  

COMUNE DI SANTA CROCE DEL SANNIO 

Piazza Municipio, 9 –c.a.p. 82020 – PROVINCIA DI BENEVENTO 
          Tel. 0824 950005 - C.F. 80002550624- email: info@comune.santacrocedelsannio.bn.it 
PEC: info@pec.comune.santacrocedelsannio.bn.it 
 
 
Decreto del Sindaco prot. R.G.  n. 1728 del 28/03/2023 
 
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI SANTA CROCE DEL 
SANNIO, CIRCELLO, MORCONE, CASTELPAGANO E SASSINORO AI FINI DELLA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DI LOCALI SITI IN SANTA CROCE DEL SANNIO IN VIA S. ANTONIO PER L’EROGAZIONE DEI 
SERVIZI SOCIO CULTURALI”. 
 
IL SINDACO 
 
PREMESSO: 
 
CHE l’ATS GAL Alto Tammaro Scarl – GAL Titerno Scarl, in esecuzione della deliberazione del C.d.A. 
GAL Alto Tammaro/Titerno s.c.a.r.l. n. 17 del 21.11.2022 ha pubblicato il bando di attuazione della  
Misura 7: Servizi di base e rinnovamento dei villaggi delle zone rurali (art. 20 del Regolamento UE n. 
1305 come modificato dal Reg. UE 2393/2017) – Sottomisura 7.4 Sostegno ad investimenti finalizzati 
all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione 
rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura. – Tipologia di intervento 
7.4.1: Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di base per la popolazione 
rurale; 
CHE l’obiettivo della misura è sostenere investimenti per la ristrutturazione e/o l’ampliamento di edifici 
per l’erogazione di servizi socio-assistenziali, socio-sanitari, socio-culturali, anche con l’acquisto di 
materiali ed attrezzature funzionali ad essi, e contribuire così al miglioramento della qualità della vita 
nelle aree rurali favorendo  la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché 
l’occupazione concorrendo  trasversalmente all’obiettivo Innovazione; 
CHE potenziali beneficiari sono Enti pubblici, in forma singola o associata, nelle forme previste dal Capo 
V del Titolo II del TUEL 267/2000 siti nell’ambito territoriale dell’ATS Gal Alto Tammaro Terre dei Tratturi 
– Gal Titerno; 
CONSIDERATO 
 CHE i Comuni di Santa Croce del Sannio, Circello, Morcone, Castelpagano e Sassinoro hanno valutato 
l’opportunità di partecipare all’avviso pubblico in parola, per la realizzazione integrata e coordinata 
dell’intervento denominato PSR Campania 2014/2020 - Misura 7- Sottomisura 7.4: Tipologia di 
intervento 7.4.1. Ats Gal Alto Tammaro Scarl – Gal Titerno Scarl - “Riqualificazione e risanamento 
conservativo di locali siti in Santa Croce del Sannio in via S. Antonio per l’erogazione dei servizi socio 
culturali” CUP: G62B23002450002; 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 16.03.2023 è stato approvato lo schema di 
Accordo di Programma ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del D. Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO  
CHE in data 21.03.2023, l’Accordo di Programma è stato sottoscritto digitalmente dai Sindaci dei comuni 
interessati secondo lo schema approvato; 
CHE il presente Accordo non comporta variazione degli strumenti urbanistici, e pertanto non necessita di 
ratifica in Consiglio Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.mi.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:info@comune.santacrocedelsannio.bn.it
mailto:info@pec.comune.santacrocedelsannio.bn.it


CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 34 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., l’Accordo è 
approvato con atto formale del Sindaco ed è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DECRETA 
 
DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000, l’Accordo di Programma, 
sottoscritto digitalmente dai Sindaci dei Comuni di Santa Croce del Sannio, Circello, Morcone, 
Castelpagano e Sassinoro. che si allega al presente Decreto per formarne parte integrante e 
sostanziale, finalizzato alla regolazione delle condizioni per la realizzazione dell’opera pubblica 
denominata “Riqualificazione e risanamento conservativo di locali siti in Santa Croce del Sannio in via S. 
Antonio per l’erogazione dei servizi socio culturali "; 
DI DISPORRE che i competenti Uffici provvedano, ai sensi del succitato comma 4 dell’art. 34, alla 
pubblicazione del presente Decreto e dell’allegato Accordo di Programma sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania 
 
Il Sindaco Dott. Antonio ZEOLI 
(seguono allegati) 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

  

 
 

 

Comune di 
Castelpagano(BN) 

Comune di 
Circello (BN) 

Comune di 
Morcone (BN) 

Comune di Santa 
Croce del Sannio (BN) 

Comune di 
Sassinoro (BN) 

 
ACCORDO DI PROGRAMMA 

(art. 34 T.U.E.L. D. Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.) 
 
Oggetto: “.P.S.R. Campania 2014-2020 MISURA 7: Sottomisura 7.4 - Tipologia di intervento 7.4.1: 
ATS GAL ALTO TAMMARO SCARL – GAL TITERNO SCARL. “Riqualificazione e risanamento 
conservativo di locali siti in Santa Croce del Sannio in via S. Antonio per l’erogazione dei servizi 
socio culturali” CUP: G62B23002450002-   Approvazione schema accordo di programma ex art. 34 D. 
Lgs. 267/2000 tra il Comune di Castelpagano, Circello, Morcone, Santa Croce del Sannio, Sassinoro per 
realizzazione e gestione del progetto in forma associata.-  
 

TRA  
1. il Comune di Santa Croce del Sannio rappresentato da Antonio ZEOLI nato a Santa Croce del 

Sannio  il 12.02.1964 , in qualità di Sindaco pro-tempore C.F. 80002550624 in esecuzione della 
deliberazione di G.C. n. 21 del 20.03.2023 (Ente Capofila);  

 
E 

 
2. Il Comune di CIRCELLO con sede in Via Roma, n. 50 C.F 80002680629 rappresentato da 

Gianclaudio Golia nato a Circello il 03.09.1976, in qualità di Sindaco pro-tempore in esecuzione 
della deliberazione di G.C. n. 17 del 21.03.2023 (Ente partner);  

3. Il Comune di MORCONE con sede in Corso Italia, 129 rappresentato da Luigino CIARLO nato 
a Morcone il 08.05.1976, in qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Morcone (BN), C.F 

80004600625, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 58 del 20.03.2023 (Ente partner);  
4. Il Comune di CASTELPAGANO con sede in Piazza Municipio n. 21 C.F 80001770629, 

rappresentato da Giuseppe BOZZUTO nato a Castelpagano (BN) il 18.03.1959, in qualità di 
Sindaco pro-tempore in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 24 del 16/03/2023 (Ente 
partner);  

5. Il Comune di SASSINORO con sede in Piazza IV Novembre rappresentato da Luca 
APOLLONIO nato a Benevento il 12.12.1982 in qualità di Sindaco pro-tempore, C.F. 
80002310623 in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 35 del 20/03/2023 (Ente partner);  

 
VISTO l’avviso pubblico dell’ATS “GAL ALTO TAMMARO S.C.A.R.L. – GAL TITERNO 
S.C.A.R.L.”, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 24/01/2020, con il quale 
si è stabilito di finanziare interventi a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Regione Campania, recante– “Bando pubblico per l'attivazione della Misura 7: Servizi di base e rinnovamento 
dei villaggi nelle zone rurali (art. 20 del Reg. UE n.1305/2013 come modificato dal Reg. UE n. 2393/2017)  - 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

Sottomisura 7.4: Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di 
base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura - 
Tipologia di intervento 7.4.1: Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di base per la 
popolazione rurale”; 
PRESO ATTO dei requisiti e delle modalità di presentazione della domanda di finanziamento previsti 
dal bando, e della possibilità di accedere ai relativi finanziamenti da parte di Enti Pubblici singoli o 
associati nelle forme di cui al Capo V del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
CONSIDERATO che i Comuni di Castelpagano, Circello, Morcone, Santa Croce del Sannio, Sassinoro 
hanno valutato l’opportunità di partecipare all’avviso pubblico in parola, per la realizzazione integrata e 
coordinata dell’intervento denominato “.P.S.R. Campania 2014-2020 MISURA 7: Sottomisura 7.4 - 
Tipologia di intervento 7.4.1: ATS GAL ALTO TAMMARO SCARL – GAL TITERNO SCARL. 
“Riqualificazione e risanamento conservativo di locali siti in Santa Croce del Sannio in via S. 
Antonio per l’erogazione dei servizi socio culturali” CUP: G62B23002450002- 
PRECISATO che l’azione congiunta riguarderà la richiesta di finanziamento, la progettazione, la 
realizzazione e la gestione dell’investimento, e che la forma associativa individuata quale più idonea è 
quella dell’accordo di programma di cui all’art. 34 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, nel quale il Comune 
di Santa Croce del Sannio svolgerà il ruolo di Capofila, e i comuni di Castelpagano, Circello, Morcone, 
Sassinoro il ruolo di Enti associati-partner. 
 
Tutto ciò premesso, i soggetti suindicati convengono quanto segue: 
 
Art. 1 –  OGGETTO. 
Con il presente accordo di programma, ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, i Comuni di 
Santa Croce del Sannio, Circello, Morcone, Castelpagano, Sassinoro convengono di definire e attuare in 
forma associata il seguente intervento: “P.S.R. Campania 2014-2020 MISURA 7: Sottomisura 7.4 - 
Tipologia di intervento 7.4.1: ATS GAL ALTO TAMMARO SCARL – GAL TITERNO SCARL. 
“Riqualificazione e risanamento conservativo di locali siti in Santa Croce del Sannio in via S. 
Antonio per l’erogazione dei servizi socio culturali” CUP: G62B23002450002-  
L’intervento dovrà essere realizzato mediante l’utilizzo dei fondi del PSR Campania 2014/2020 - 
Misura 7: Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (art. 20 del Reg. UE n.1305/2013 
come modificato dal Reg. UE n. 2393/2017) - Sottomisura 7.4: Sostegno a investimenti finalizzati 
all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione 
rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura - Tipologia di intervento 
7.4.1: Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di base per la 
popolazione rurale. 
A tal fine, i Comuni costituiti convengono di  partecipare all’avviso pubblico dell’ATS “GAL ALTO 
TAMMARO S.C.A.R.L. – GAL TITERNO S.C.A.R.L.”, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 17 del 21/11/2022, e di accedere ai relativi fondi. 
 
Art. 2 - FINALITÀ  
Con il presente accordo di programma i Comuni sottoscrittori intendono realizzare, attraverso 
un'azione integrata e coordinata, un investimento finalizzato all’introduzione, al miglioramento e 
all’espansione dei servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali, 
assistenziali e ricreative. 
 
Art. 3 - DISCIPLINA 
Con il presente accordo di programma, le Parti intendono regolamentare i rapporti e le modalità di 
interazione al fine di partecipare al suddetto Bando con un progetto socio–culturale, disciplinando i 
singoli ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci.  
In particolare, le Parti si impegnano a: 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

a) realizzare le attività di propria competenza previste all'interno del Progetto, nel rispetto dei criteri 
e delle modalità definiti dall’accordo di programma e dall'avviso pubblico; 

b) assicurare un utilizzo dei fondi coerente con le normative vigenti in tema di finanziamenti pubblici; 
c) accettare il sistema dei controlli come previsto dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale. 

 
Articolo 4 - INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE CAPOFILA 
Le Parti conferiscono il ruolo di Ente capofila al Comune di Santa Croce del Sannio  che viene 
espressamente delegato ad operare anche in luogo e per conto degli altri Enti per ogni adempimento 
finalizzato alla realizzazione del programma. 
Il Comune Capofila ha il compito di ottemperare agli oneri procedurali stabiliti dall'Avviso Pubblico 
per la presentazione del Progetto, nonché agli adempimenti di trasmissione della documentazione alla 
Regione Campania. 
In particolare, il Comune Capofila si impegna a: 

- predisporre, validare e approvare il progetto; 
- compilare la domanda di partecipazione ed inviarla per conto di tutti i Comuni associati; 
- coordinare la predisposizione di tutta la documentazione richiesta dall' Avviso Pubblico e degli atti 

ad esso conseguenti, e curarne la trasmissione alla Regione Campania; 
- sottoscrivere la Convenzione di finanziamento con la Regione Campania; 
- gestire i fondi assegnati dalla Regione per la realizzazione del programma; 
- provvedere all’affidamento, agli operatori economici, dei contratti necessari per l’attuazione del 

programma; 
- garantire i flussi informativi verso la Regione Campania laddove richiesto nel Bando; 
- monitorare in itinere il rispetto degli impegni assunti da ciascun Comune, e segnalare 

tempestivamente eventuali ritardi, inadempimenti o eventi che possano comunque incidere 
sull’osservanza della Convenzione e/o sulla realizzazione del Progetto;  

- coordinare le attività di rendicontazione in capo a ciascun Comune, e curare la trasmissione 
del  rendiconto alla Regione Campania. 

 
Articolo 5 - RUOLO ED IMPEGNI DEI  COMUNI PARTNER 
I Comuni partner si impegna a: 

- predisporre tutta la documentazione  richiesta dal  Bando,  e trasmetterla al Comune Capofila; 
- garantire la massima collaborazione con il Comune capofila, in modo da ottenere la completa 

realizzazione del Progetto; 
- favorire l'espletamento dei compiti attribuiti al Comune Capofila, agevolando in particolare le 

attività di coordinamento, di monitoraggio e di rendicontazione; 
- ottemperare ad ogni altro obbligo in capo ai soggetti partner stabilito dall'Avviso. 

 
Art. 6 - REFERENTI TECNICI E ISTITUZIONALI 
Il Comune Capofila provvederà alla nomina del Responsabile Unico del procedimento (RUP), per lo 
svolgimento di tutti i compiti previsti dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, e necessari alla realizzazione 
del Progetto. 
Il Comune partner individuerà comunque un referente tecnico e un referente istituzionale, che svolgerà 
le attività di coordinamento con l’Ente capofila. 
 
Art. 7 - ESCLUSIONE DI RESPONSABILITÀ 
Le parti danno atto che il Comune Capofila assume esclusivamente l’impegno di realizzare il progetto 
attraverso il finanziamento regionale, con l’esclusione di qualsiasi obbligo di integrare detti fondi con 
risorse proprie. 
Lo stanziamento di fondi propri per completare la realizzazione del programma, anche in seguito a 
circostanze sopravvenute e imprevedibili, sarà deciso di comune accordo dagli Enti associati, che 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

stabiliranno anche tempi e modi per mettere le somme a disposizione del Comune Capofila. 
Qualsiasi impegno economico adottato dal Comune Capofila senza il preventivo accordo come sopra 
definito resterà ad esclusivo carico di quest’ultimo. 
 
Art. 8 – MONITORAGGIO 
Il Comune capofila coordina tutte le attività del comuni aderente e le relative produzioni documentali 
legate all’attuazione e alla rendicontazione del progetto. 
Al fine di consentire ed accertare l’efficacia e l’efficienza sullo stato di attuazione del progetto e la 
successiva gestione degli obiettivi in esso richiamati, sarà cura da parte del rappresentante del Comune 
capofila, ogniqualvolta le circostanze lo richiedano, richiedere ai partner di progetto dati ed eventuali 
informazioni utili ai fini della realizzazione ottimale del progetto. 
Ogni Comune aderente all’accordo è tenuto ad adottare tutte le misure organizzative necessarie al fine di 
consentire al Comune capofila di poter disporre, in ogni momento, delle informazioni inerenti le spese e 
le attività di progetto. 
 
Art. 9 – DECORRENZA E DURATA 
Il presente accordo decorre dalla data della sua sottoscrizione, e avrà durata fino ad avvenuta 
ultimazione del progetto, e conseguente approvazione del rendiconto da parte della Regione. 
In caso di mancata concessione del finanziamento l’accordo si intenderà automaticamente sciolto. 
Non è ammesso il recesso unilaterale anticipatamente dei singoli Enti convenzionati.  
 
Art. 10 - FORME DI CONSULTAZIONE TRA GLI ENTI ED EVENTUALI CONTROVERSIE 
Le consultazioni tra gli enti associati avverranno mediante Conferenza tra i Sindaci dei rispettivi 
Comuni oro  delegati. 
La soluzione di eventuali controversie relative al presente accordo è ricercata prioritariamente in via 
bonaria, in seno alla Conferenza dei Sindaci; in mancanza, sarà devoluta alla giurisdizione esclusiva del 
giudice competente. 
 
Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Tutti i dati personali saranno utilizzati dal  Comune capofila per i soli fini istituzionali e di 
progetto, assicurando la protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente. 
 
Art. 12 – RINVIO 
Per quanto non espressamente richiamato nel presente accordo si rimanda alle norme vigenti tempo 
per tempo, e in particolare al D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,  nonché all’avviso pubblico dell’ATS GAL 
ALTO TAMMARO S.C.A.R.L. – GAL TITERNO S.C.A.R.L. approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 17  del 21.11.2022 
 
Sindaco SANTA CROCE DEL SANNIO  Antonio ZEOLI 
  F.to digitalmente  
 
Sindaco CASTELPAGANO      Giuseppe BOZZUTO 
        F.to Digitalmente  
 
Sindaco CIRCELLO         Gianclaudio  GOLIA 
  F.to Digitalmente 
 
Sindaco MORCONE  Luigino CIARLO  
  F.to Digitalmente 
  F.to Digitalmente 
 
Sindaco SASSINORO  Luca APOLLONIO 
  F.to Digitalmente    

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 27 del  11 Aprile 2023
	sub_1197703733252217716_Decreto approvazione accordo di programma 7.4.1.
	sub_18324628219993897084_741 accordo di programma Santa croce capofila
	Art. 2 - FINALITÀ
	Con il presente accordo di programma i Comuni sottoscrittori intendono realizzare, attraverso un'azione integrata e coordinata, un investimento finalizzato all’introduzione, al miglioramento e all’espansione dei servizi di base a livello locale per l...
	Art. 3 - DISCIPLINA
	Articolo 4 - INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE CAPOFILA
	Articolo 5 - RUOLO ED IMPEGNI DEI  COMUNI PARTNER
	Art. 6 - REFERENTI TECNICI E ISTITUZIONALI
	Art. 7 - ESCLUSIONE DI RESPONSABILITÀ
	Art. 8 – MONITORAGGIO
	Art. 9 – DECORRENZA E DURATA
	Art. 10 - FORME DI CONSULTAZIONE TRA GLI ENTI ED EVENTUALI CONTROVERSIE

	Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	Art. 12 – RINVIO



